CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR MARLON FRED DE OLIVEIRA MATOS.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gab.marlonfred@camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Serra e demais Vereadores

O Vereador que a esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta casa, apresentar o seguinte:

Projeto de Lei    /2023

“Dispõe Homenagem Póstuma à cidadão,

para DENOMINAR PRAÇA DORIVAL

OLIVEIRA SOUZA no Bairro Costa

Dourada, Município Serra. ”

Art.1° Fica denominada, PRAÇA DORIVAL OLIVEIRA SOUZA localizada no Bairro

Costa Dourada, na Rua Clovis Camargo, esquina com a Rua Bariri, neste município de

Serra/ES.

Art.2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação;

Art.3° Revogan-se as disposições em contrário.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003000320034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR MARLON FRED DE OLIVEIRA MATOS.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gab.marlonfred@camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Com Fundamento na Lei Orgânica Municipal, e após uma análise criteriosa, vi nesta

propositura uma forma de agradecimento e respeito ao Sr. DORIVAL OLIVEIRA

SOUZA, falecido no dia 26 de janeiro de 2019, bem como aos seus familiares.

Seu perfil e a sua biografia seguem incorporados a este documento no Anexo I, para

tornar para sempre evidente e para posteridade, a sua história, bem como ficar

encravada na memória da comunidade a sua lembrança, ao trafegarem pela rua que

receberá o seu nome.

Art. 3º - Na toponímia a ser utilizada no Município da Serra é
vedada a designação de datas e nomes de pessoas vivas.
§1º - Deve-se evitar na designação de nome pessoa que não foi
morador do município.
§3º - Aplica-se este artigo nos nomes a serem dados a qualquer
logradouro público, destacando-se, entre outros, distritos, bairros,
praças, ruas, prédios públicos e parques

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 08 de novembro de 2023.

Marlon Fred Oliveira Matos
Vereador

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003000320034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR MARLON FRED DE OLIVEIRA MATOS.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gab.marlonfred@camaraserra.es.gov.br

ANEXO I

BIOGRAFIA

O Senhor DORIVAL OLIVEIRA SOUZA, nasceu na cidade de Pinheiros/ES em 1963,

pai de 3 (três) filhos e 12 (doze) netos; Sua história começou aqui na cidade de

Serra/ES, quando se mudou de sua cidade natal e passou a residir na região de

Jacaraípe, em meados do ano de 1987 onde viveu até seus últimos dias de vida

quando veio a falecer em 2019.

Era uma pessoa muito querida e conhecida na região pois foi vendedor ambulante em

toda sua trajetória (coisa muito difícil na época), o que facilitou bastante a vida dos

moradores do bairro, e mantendo assim o sustento de sua família.

Então, numa justa homenagem ao amigo e cidadão DORIVAL OLIVEIRA SOUZA,

apresento este projeto, para o qual pedimos a aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 08 de novembro de 2023.

Marlon Fred Oliveira Matos
Vereador

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003000320034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR MARLON FRED DE OLIVEIRA MATOS.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gab.marlonfred@camaraserra.es.gov.br

ANEXO II

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003000320034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2023-11-08T13:59:48-0300